Papyrius  
suos ad  
pugna  
hortat

Att. pul-  
larii exi-  
tum

ut ex ante preparato fiunt: panduntur iter ordines via: prouolat eques: atque infestis cuspidibus in medium agmen hostium ruit: perumpitque ordines: quacunq; impetum dedit: instant Volumnius: & Scipio: & percussos sternunt. Tu iam deorum hominumque uicta uis funduntur linteatae cohortes: pariter iurati iniuriatque fugiunt: nec quem praeter hostes metuunt: Peditum agmen: quod superfuit pugnae: in castra ad Aquiloniam compulsum est: nobilitas equitesque Bouianum proferunt: equitem eques sequitur: peditum pedes: ac diuersa cornua dexterum ad castra samnitium: leuum ad urbem tendit. Prior aliquanto Volunius castra cepit: ad urbem Scipioni maiore resistitur uis: non quia plus animi uictis est: sed melius muri: quam uallum armatos arcent: idem lapidibus propulsant hostem. Scipio nisi in primo pauore: priusque colligerentur animi: transacta res esset: lentiolem fore munita armis urbis oppugnationem ratus: interrogat milites: satin aequo animo pateretur ab altero cornu castra capta esse: se uictores pellicia portis urbis: Reclamantibus uniuersis primus ipse scuto super caput elato pergit ad portam: secuti alii testudine facta in urbem perumpunt: deturbatisque samnitibus: qui circa portam erant: muros occupauere: penetrare interiora urbis: quia pauci admodum erant: non audet. Haec primo ignorare consul: & intentus recipiendo exercitui esse: iam enim princeps in occasum sol erat: & appetens nox piculosa: & sospeta omnia etiam uictoribus faciebat: progressus longius ab dextera castra capta uidet: ab leua clamorem in urbe mixtum pugnantium ac pauentium fremitum esse: & tum forte certamen ad portam erat: aduectus deinde equo propius: ut suos in muris uidet: nec iam integri quocumque esse: quin temeritate paucorum magnae rei parta occasio esset: acciri quos receperat copias: signaque in urbem ferri iussit: ingressi ex parte proxima: quia nox appropinquabat: quiete uere nocte oppidum ab hostibus desertum: caesa illo die ad Aquiloniam samnitium millia. xxx. cccxl. capta quattuormillia. dccc. & lxx. signa miliaria. xc. vii. Caeterum illud memoriae tradit non ferme alium ducem latiore in acie uisum seu suo pte ingenio: seu fiducia bene gerendae rei. Ab eodem robore animi neque conuulso auspicio reuocari a praelio potuit: & in ipso discrimine: quo templa diis immortalibus uoueri mos erat: uouerat Ioui Victori: si legiones hostium fudisset: paucillum mulsus prius: quam temetum biberet: sese facturum: id uotum diis cordi fuit: & auspicia in bonum uerterunt. Eadem fortuna ab altero consule ad Cominium gesta res: prima luce ad moenia omnibus copiis admotis corona cinxit urbem: subsidiaque firma: nequa eruptio fieret: portis opposuit. Iam signum dante eum nuntius a collega trepidus de uiginti cohortium aduentu & ab impetu moratus est: & parte copiarum reuocare instructam intentamque ad oppugnandum coegit. D. Brutum Scaua legatum cum legione prima & uiginti cohortibus alariis equitumque ire aduersus subsidium hostium iussit: quocumque in loco fuisset obuius: obsisteret ac moraretur: manumque: si forte ita res posceret: conferret: modo ne ad Cominium eae copiae admoueri possent: ipse scalas ferri ad muros ab omni parte urbis iussit: ac testudine ad portas successit: simul & refrigebant portae: & uis undique in muros fiebat: samnites: sicut atque in muris uideret armatos: satis animi habuerunt ad prohibendos urbis aditu hostes: ita posteaquam iam non ex interuallo: nec misilibus sed cominus gerebant res: & quae aegre successerat ex plano in muros: loco quem magis timuerant: uicto facile in hostem impari ex aequo pugnant: relictis turribus murisque in fugam omnes compulsi paulisper inde temptauerunt extremam pugnae fortunam: deinde abiectis armis ad. xi. millia hominum & treceti in fide consulis uenerunt: caesa ad quattuormillia ac. cccxxx. Sic ad Cominium: sic ad Aquiloniam gesta res. In medio iter duas urbes spatium: ubi tertia expectata erat pugna: hostes non inuenti: septem millia passuum cum abessent a Cominio: reuocati ab suis: neutri praelio occurrerunt primis ferme tenebris cum in conspectu iam castra ad Aquiloniam habuissent: clamor eos utriusque par accidens sustinuit: deinde regione castrorum: quae incensa ab romanis erat: flama late fusa certioris cladis indicio progredi longius prohibuit. Eo ipso loco prope temere sub armis strati passim incertum omne tempus noctis expectando timedoque lucem egere: prima luce incerti quam in parte intederunt iter: repente in fugam consternantur: conspecti ab equitibus: qui egressos nocte ab oppido samnites persecuti uiderant: multitudinem non uallo: non stationibus formatam: conspecta & ex muris Aquiloniae ea multitudo erat: iamque etiam legionariae cohortes sequebantur: caeterum nec pedes fugientes persequi potuit: ab equite nouissimi agminis ducenti ferme & octoginta interfecti: arma multa pauidi ac signa militaria duodeuiginti relique re: alio agmine incolumi uix ex tanta trepidatione Bouianum peruentum est. Laticiam utriusque exercitus romani auxit: & ab altera parte feliciter gesta res: uterque ex alterius inuicem consul captum oppidum diripiendum militi dedit: exhaustis deinde tectis ignem iniecit: eodemque die Aquiloniam: & Cominium deflagrauerunt: & consules cum gratulatione mutua legionum suarum castra coniunxerunt. In conspectu duorum exercituum & Caruilius suos pro cuiusque merito laudauit: donauit: & Papyrius: apud quem multiplex in acie circa castra circa urbem fuerat certamen. Sp. Nautium. Sp. Papyrium fratris filium: & quattuor centuriones manipulorumque hastatorum in armillis aureisque coronis donauit. Nautium propter expeditionem quia magni agminis modo terruerat hostes: iuuenem Papyrium propter nauatam cum equitatu & in praelio operam: & nocte quia fugam infestam samnitibus ab Aquilonia clam egressis fecit: centuriones militesque quia primi portam murumque Aquiloniae ceperant: equites omnes ob insignem multis locis operam corniculis armillisque argenteis donat. Consilium inde habitum cum iam tempus esset deducendi ab Samnio exercitus aut utriusque aut certe alterius: optimum uisum: quo magis fractae res samnitium essent: eo pertinacius & infestius agere caetera & persequi: ut perdomitum Samnitum insequentibus consulibus tradi posset: quando iam nullus esset hostium exercitus: qui signis collatis dimicaturus uideretur: unum superesse belli genus urbium expugnationes: quarum per excidia militem locupletare praeda: & hostem pro aris ac focis dimicantem conficere possent. Itaque litteris missis ad senatum Populumque Romanum de rebus ab se gestis diuersi Papyrius ad Sepinum: Caruilius ad Volianam oppugnandam legiones ducunt. Litterae consu-